
 

 Pag.  1 

 
 
 
 

COMUNE DI BUCCINASCO 
PROVINCIA DI MILANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 1331 DEL 24/12/2010 
 
 
 
Oggetto: F.LLI GRIGNOLA SAS C/ COMUNE DI BUCCINASCO  – RICORSO AL 

TAR PER ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO VERDE COMUNALE ANNI  2010-2012 –
LIQUIDAZIONE ACCONTO INTERMEDIO AVV. DUI 

 
 
 
PUBBLICAZIONE 
 
L’elenco contenente l’oggetto della determinazione viene pubblicato mediante affissione 

all’Albo Pretorio del Comune di Buccinasco in data 24/12/2010 per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 

 
Il testo della determinazione viene pubblicato sul sito internet del Comune di Buccinasco. 
 
 
 
DISTRIBUZIONE 
 
Comunicazione della presente determinazione viene trasmessa a: 

- Sindaco 
- Assessore competente 
- Segretario Generale 
- Responsabile di Posizione Organizzativa 
- Responsabile del servizio Ragioneria 

 



 

 Pag.  2 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI  
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 23/08/2010, con la quale si 
incaricavano, nominativamente e disgiuntamente, gli Avv.ti Pasquale Dui e Riccardo Salmeri con 
studio in Milano – Via Carducci, n. 23 – per la rappresentanza e assistenza giudiziale del Comune 
nel ricorso promosso dalla società F.lli Grignola di Grignola Vittorio & C. sas avanti al TAR per la 
Lombardia, al fine di ottenere l’annullamento, previa sospensione, della Determinazione n. 770 del 
13/7/2010 avente ad oggetto “Affidamento servizio di conservazione del patrimonio verde 
comunale anni 2010-2012”, nonché di ogni altro atto ad essa presupposto, connesso, collegato o 
consequenziale; 

 
DATO ATTO che con la medesima Deliberazione di Giunta Comunale si provvedeva ad 

impegnare la spesa di € 5.000,00 a titolo di acconto per le competenze professionali spettanti al 
legale incaricato; 
 

EVIDENZIATO che con determinazione n. 1006 del 15/10/2010 veniva corrisposto al 
legale dell’Ente, Avv. Dui, un primo acconto di € 6.240,00, iva e cpa incluse, per l’attività 
professionale resa in giudizio a tutela degli interessi del Comune; 

 
PRESO ATTO che in data 10/11/2010 il TAR Lombardia, con propria sentenza n. 71/2010, 

ha accolto il ricorso della società F.lli Grignola s.a.s. e, per l’effetto, ha annullato gli atti impugnati, 
con condanna del Comune  a rifondere alla ricorrente le competenze e gli onorari di lite, liquidati 
nell’importo di € 5.000,00 oltre 12,5% spese generali, iva e cpa, nonché al rimborso del contributo 
unificato; 

 
TENUTO CONTO che con determinazione n. 1292 del 17/12/2010 si è disposto il 

pagamento di detta somma a favore della ricorrente;  
 
VISTA la nota pro forma, qui allegata, presentata dall’Avv. Dui in data 29/10/2010, intesa 

ad ottenere il pagamento, quale acconto intermedio, degli onorari e delle spese per l’attività svolta 
dal professionista nei confronti dell’Ente nella fase di merito della summenzionata vertenza, recante 
la somma complessiva di € 3.744,00, IVA 20% e cpa 4% incluse; 
 

RITENUTO, pertanto, di provvedere al pagamento delle competenze professionali del 
succitato legale, come meglio distinte nella specifica allegata; 
 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

VISTO, altresì, l’allegato visto di regolarità contabile reso ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 

1) di corrispondere all’Avv. Pasquale Dui con studio in Milano – Via Carducci, n. 23 - la 
somma di € 3.744,00, comprensiva di cpa 4%, IVA 20%, a titolo di acconto intermedio per 
l’attività svolta nell’interesse di questo Ente nella fase di merito della controversia 
evidenziata in premessa; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 3.744,00 all’intervento 1010203 del cap. 460 del 
corrente bilancio di previsione 

 
 



 

 Pag.  3 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 AFFARI GENERALI 

F.TO DOTT.SSA FABIOLA MALDARELLA 

 
 
 



 

 Pag.  4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione 

si ritiene regolare sotto il profilo contabile e si attesta l’esistenza della copertura finanziaria. 
 
(impegno n° 1593) 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO 

F.TO DOTT. FABIO DE MAIO 

 
 
 
 
 

Buccinasco, 24/12/2010 
 
 
 


